
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO CEPEC/UFG Nº 1880, DE 14 DE JUNHO DE 2024

Aprova ajustes no Calendário Acadêmico da Universidade

Federal  de Goiás  para o ano letivo de 2024, revogando

dispositivos da Resolução CEPEC 1855, de 12 de janeiro

de 2024.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA, no uso

de suas atribuições legais,  estatutárias e regimentais,  reunido em sessão plenária extraordinária,

realizada  no dia 14 de junho de  2024,  tendo em vista  o  que  consta  do processo eletrônico  nº

23070.030728/2023-32 e considerando:

a) a greve das categorias da UFG; 

b) o Regulamento Geral dos Cursos de Graduação (RGCG) - Resolução CEPEC/

UFG Nº 1791, de 07 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Revogar dispositivos da Resolução CEPEC/ UFG nº 1855, de 12/01/2024,

aprovando ajustes no Calendário Acadêmico da UFG para o ano letivo de 2024, consoante ao anexo

desta Resolução.

Parágrafo único. Os ajustes descritos no caput são decorrentes da reposição de

atividades acadêmicas suspensas durante o período de greve das categorias da UFG. 

Art. 2º Caberá à Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD) e à Pró-reitoria de Pós-

Graduação (PRPG) orientar seus respectivos públicos acerca dos procedimentos a serem adotados

na referida reposição.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 14 de junho de 2024.

Prof.ª Angelita Pereira de Lima

- Reitora -



ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEC/UFG Nº 1880, DE 14 DE JUNHO DE 2024

GRANDES DATAS

PERÍODO
LETIVO

INÍCIO TÉRMINO DIAS LETIVOS

(2024/1)

Primeiro semestre
18/03/2024 10/08/2024

20 semanas

122 dias letivos para Goiânia,

Aparecida e Goiás

 (2024/3)

Inverno/férias
12/08/2024 24/08/2024 (Duas semanas)

 (2024/2)

Segundo semestre
       26/08/2024 21/12/2024

17 semanas

95 dias letivos para Goiânia,  Aparecida

e 96 para Goiás

 (2024/4)

Verão
06/01/2025 28/02/2025

8 semanas

 47 dias letivos para Goiânia, Aparecida

e Goiás |

2025/1

Primeiro semestre
10/03/2025 – –

Período complementar, férias e matrículas Período de aula



DATAS 2024/2025
MARÇO/2024 ABRIL/2024 MAIO/2024

S T Q Q S S D
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

S T Q Q S S D
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

S T Q Q S S D
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

11 a 16. Planejamento 2024/1

16. Término das aulas 2023/4
18. Início das aulas 2024/1

29. Paixão de Cristo

21. Tiradentes

23 a 24. Espaço das Profissões - Goiânia

01. Dia Mundial do Trabalho

02. International day na UFG
08. Espaço das Profissões - Goiás

11. Aniversário de Aparecida de Goiânia

24. Padroeira de Goiânia
30. Corpus Christi

31. Ponto facultativo pós-Corpus Christi

JUNHO/2024 JULHO/2024 AGOSTO/2024

S T Q Q S S D
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

S T Q Q S S D
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

S T Q Q S S D
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

25. Aniversário da Cidade de Goiás 10/08. Término das aulas 2024/1

10/08- Data limite para consolidação de 
turmas de 2024/1.

12 a 24. Período de férias / Matrículas

26/08- Planejamento Institucional 2024/2
De 26 a 31/08 – Semana de Planejamento

26. Início das aulas 2024/2

SETEMBRO/2024 OUTUBRO/2024 NOVEMBRO/2024

S T Q Q S S D
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

S T Q Q S S D
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

S T Q Q S S D
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

07. Independência do Brasil 01. Espaço das Profissões Itinerante
08 a 10. CONEPEC - Cidade de Goiás

12. Padroeira do Brasil
24. Aniversário de Goiânia

28. Dia do servidor público

02. Finados

04 a 08. CONPEEX

14. Emancip. de Aparecida de Goiânia
15. Proclamação da República

20. Dia da Consciência Negra (Feriado 

Nac.)

DEZEMBRO/2024 JANEIRO/2025 FEVEREIRO/2025

S T Q Q S S D
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

S T Q Q S S D
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

S T Q Q S S D
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

08. Padroeira da Cidade de Goiás
14. Aniversário da UFG

21. Término das aulas 2024/2

23 a ... Recesso acadêmico
24. Ponto facultativo a partir das 14h;

25. Feriado de Natal

31 – Ponto facultativo a partir das 14h.

01. Confraternização universal
… a 06. Recesso acadêmico

06 a ... Período de aulas 2024/4

… a 28. Período de aulas 2024/4

Início e término das aulas Eventos Complementar, férias e matrículas Feriados


